COMUNE DI TRAVO
PROVINCIA DI PIACENZA

GLI ALLEGATI SONO
DELIBERAZIONE N. 18 DEPOSITATI PRESSO

GLI1 UFFICI
ADUNANZA DEL 27/04/2010

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria/steaesdinasga di prima convocazione - seduta pubblica

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2010, RELAZIONE PREVISIONALE E
PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2010/2012 - ESAME ED
APPROVAZIONE.

L'anno duemiladieci addi ventisette del mese di Aprile alle ore 20,30 nella Sala adunanze consiliari.
Previa l'osservanza delle modalita e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per oggi i
Consiglieri Comunali. All'appello risultano:

Presente Assente
1 | - | ALBASI LODOVICO Si
2 | - |VALLA ROBERTA Sl
3 | - IMAZZOCCHI LUIGI Sl
4 | - |TAGLIAFERRI PIETRO Sl
5 | - | GUASTONI GILBERTO Si
6 | - | REGGIANI MARIA ELENA Sl
7 | - | MERLI MANUEL Sl
8 | - | GAZZOLA NICOLETTA Sl
9 |- |BALDANTI ANDREA Sl
10 | - | GAZZOLA ANNIBALE Sl
11 | - | COSTA GIANLUCA Si
12 | - {COZZI MATTEO Sl
13 | - | FUMI MARTA Sl
TOTALE 11 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Ferdenzi Adriano il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Accertata la validita dell'adunanza il Sig. Lodovico Albasi in qualita di Sindaco ne assume la
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all'oggetto
sopra indicato.




Alle ore 21.28 presenti 11 assenti 2 Fumi, Gazzola Annibale

Il Sindaco introduce e da la parola al'assessore Guastoni che illustra brevemente la materia,
soffermandosi sui dati salienti del documento finanziario, come le entrate derivanti dall'lCl, con il
problema della minor somma rilevata nell'ambito del minor gettito dovuto all'esenzione della prima
casa dall'imposta; tratta quindi dell’accensione del mutuo effettuata nel 2009 per I'acquisto di un’area
che ’Amministrazione non intende concludere e che pertanto potra essere utilizzato per altri obiettivi,
come la realizzazione della scuola materna. |l Sindaco apre quindi la discussione; intervengono i
Sigg.ri:
- Costa: chiede cosa intende l'assessore quando parla di tagli e di errore nella indicazione del

minor gettito dell'ICl; dice di non essere d'accordo con 'aumento della tassa del Servizio di

raccolta dei rifiuti e chiede se il mutuo acceso nel 2009 possa essere destinato a spese

diverse da quelle originarie. )

- Tagliaferri: fa rilevare che I'approvazione del Bilancio 2010 avviene oggi per un.incidente di
percorso e chiede un impegno ad approvare quello del 2011 entro la fine dell'anno. Afferma
che il Programma Elettorale deve essere il punto di riferimento imprescindibile e che i fatti di
cui si parla sono avvenuti con la passata Amministrazione.

- Sindaco: considera che la situazione & davvero molto difficile e che & peggiorata in virtu
dell'errore commesso nella determinazione del minor gettito ICI per 'esenzione della prima
casa; afferma che & stato fatto un gran lavoro da parte dell’assessore al Bilancio in un
contesto drammatico. Dice che la restituzione del maggior contributo avuto dallo Stato potra
avvenire con una rateazione anche decennale ed elenca tutte le spese correnti che sono state
oggetto di riduzione. Accenna alla conversione del mutuo acceso per 'acquisto di un’area che
non interessa piu: si fara la scuola materna e un parcheggio; si sofferma anche sulla tassa del
Servizio di raccolta dei rifiuti e spiega che gia il Comune partecipa alla spesa che devono
affrontare i cittadini in modo considerevole. ,

- Costa: lamenta che 'aumento della tassa rifiuti € la risposta ad un errore nella valutazione del
minor gettito ICI richiesto allo Stato e sottolinea I'importanza del gesto.

- Sindaco: spiega come sono andate le cose e riferisce sulle iniziative gia promosse.

- Cozzi: annuncia che non votera il Bilancio e sostiene che FAmministrazione si trovera ad
affrontare il problema della restituzione della maggior somma avuta dallo Stato e che non &
giusto addossare alla passata Amministrazione la colpa di quanto avvenuto.

A questo punto piu nessuno intervenendo,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 10.04.2010, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale & stato approvato lo schema del Bilancio di previsione annuale 2010, della
Relazione Previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2010-2012;

RILEVATO che il bilancio di previsione é stato formato osservando i principi previsti dall’art. 162,
comma 1, del D..Lgs. 18.8.2000, n. 267, in particolare, il principio del pareggio economico e
finanziario;

CONSIDERATO che per quanto attiene alle previsioni effettuate con il bilancio predetto




a) per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel bilancio del
precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse valutabile a
questo momento, con riferimento alle norme legislative finora vigenti, ed agli elementi di valutazione
di cui all'attualita;

b) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si & tenuto conto delle norme che
attualmente regolano I'accesso al credito da parte degli enti locali, in particolare gli artt. 203 e 204 del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, nonché delle entrate derivanti da cespiti propri destinati a questa finalita;

c) per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l'esercizio
delle funzioni e dei servizi attribuiti all'ente con i criteri ritenuti piti idonei per conseguire il miglior
livello consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia;

d) per quanto concerne le spese d'investimento, le stesse sono previste nell'importo consentito dai
mezzi finanziari reperibili, e sono state stabilite in conformita al programma approvato;

RILEVATO che:

1) Con deliberazione di C.C. n. 55 del 28.09.2000 e stato determinato il gettone di presenza ai
Consiglieri Comunali e ai Componenti delle Commissioni e che in seguito dell’art. 1, comma
54 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Legge Finanziaria 2006) tale compenso & stato
rideterminato in diminuzione del 10 per cento nella seguente misura:

- Gettone di presenza ai Consiglieri Comunali e ai componenti Commissioni €23,24
2) Con deliberazione di G.C. n. 95 del 06/08/2009 sono state determinate le indennita del Sindaco e
degli amministratori nella seguente misura :
- Sindaco, euro 1859,24 mensili
- Vicesindaco, euro 371,85 mensili
- Assessori, euro 278,89 mensili‘

3) con deliberazione di G.C. n. 33 del 10.04.10 sono stati determinati, per 'anno 2010, i seguenti
tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale esistenti nel Comune a fianco
rispettivamente riportati, con tariffe, canoni, rette e contribuzioni a carico dei rispettivi utenti, in
ossequio al disposto di legge di cui all'art. 14 D.L. n. 415/89, convertito con modificazione in
Legge n. 38/90;

- servizio di mensa scolastica (per le scuole medie ed elementari) 58,14 per cento
- soggiorni stagionali per anziani 31,82 per cento
- asilo nido 50,00 per cento;

4) con propria deliberazione n. 15 della presente seduta si e preso atto che anche per 'anno
2010 nel Comune di Travo non ricorrono le necessita di individuazione e verifica delle quantita
e qualita delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza ed alle attivita produttive e
terziarie, ai sensi delle leggi 18/4/1962 n. 167, 22/10/1971 n. 865 e 5/8/1978 n. 457, e
successive modificazioni ed integrazioni di cui all'art. 14 del D.L. 28/2/1983 n. 55 convertito
con modificazioni nella legge 29/10/1987 n. 440;

5) con deliberazione di C.C. n. 16 del 27.04.2010, si e ritenuto di dover
determinare per 'anno 2010 le aliquote ICI come segue:

- le unita immobiliari direttamente adibite ad abitazione principale (A/1, A/8 e
AJ/9): 5,3 per mille (cinquevirgolatre per mille);

- le unita immobiliari sfitte : 7 per mille (sette per mille);

- le unita immobiliare non locate e tenute a disposizione : 5,7 per mille
(cinquevirgolasette per mille);

- unita immobiliari locate con contratto registrato : 5,7 (cinquevirgolasette
per mille) . | contribuenti per poter usufruire dell’'aliquota agevolata devono
presentare copia del contratto d'affitto registrato entro il termine previsto
per il pagamento dell’acconto (16 giugno);

- le aree fabbricabili : 7 per mille (sette per mille);




- per tutte le altre tipologie di immobili 5,7 per mille (cinquevirgolasette per
mille), e di prendere atto della detrazione nella misura di €. 103,29 per
Iabitazione principale di cui all'art. 8, comma 2, del D.Lgs. 30.12.1992, n.
504 e successive modificazioni ed integrazioni e per le unita immobiliari
equiparate, ai sensi del successivo comma 4 e dell'art. 5 del regolamento
comunale per I'applicazione dell'imposta;

6) con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 10.04.2010, esecutiva ai sensi di legge,
sono state confermate per 'anno 2010 le tariffe della Tassa per I'Occupazione di Spazi ed
Aree Pubbliche nelle misure vigenti per 'anno 2009 ed ivi allegate;

7) con deliberazione di C.C. n. 17 del 27.04.2010, & stata confermata per 'anno 2010
raddizionale comunale allIRPEF nella misura dello 0,2% annuo ed & stato approvato il
relativo regolamento per I'applicazione dell’addizionale;

8) con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 10.04.2010. esecutiva ai sensi di legge, &
stato deliberato 'aumento della tassa rifiuti solidi urbani;

9) con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 27.03.2010 esecutiva ai sensi di legge,
sono state determinate le tariffe e le modalita di svolgimento del servizio soggiorni climatici per
anziani per 'anno 2010; )

10) con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 10.04.2010. esecutiva ai sensi di legge, e
stato espresso l'indirizzo di indirizzo di confermare, per 'anno 2010, le misure delle tariffe e
delle contribuzioni a carico degli utenti dei seguenti tributi comunali e dei seguenti servizi
comunali, vigenti nel 2009 riportate o allegate alle precedenti deliberazioni della Giunta
Comunale a fianco citate, tutte esecutive ai sensi di legge:

a) Tariffe dellimposta comunale di pubblicita e del diritto di pubbliche affissioni —
deliberazione n. 18 del 6.3.2003;
b) Tariffe del servizio di accoglienza e sorveglianza alunni pre e post orario — deliberazione n.
72 del 08.10.2005;
c) Tariffe del servizio di asilo nido — deliberazione n. 98 del 28.08.2009;
d) Tariffe del centro sportivo — deliberazione n. 45 del 17.05.2008;
e) Costo per la monetizzazione delle aree di urbanizzazione secondaria da cedersi al
Comune - deliberazione n. 19 del 31.01.2009; ,
f) Disciplina organizzativa per la celebrazione dei matrimoni civili — deliberazione n. 18 del
04.03.2010;
11) con deliberazione di G.C. n. 30 del 10.04.2010 sono stati disposti per 'anno 2010 i seguenti diritti
di segreteria per le pratiche dell'ufficio tecnico:

- certificati di destinazione urbanistica € 50,00
- certificati ed attestazioni giuridicamente rilevanti € 50,00
- certificati di conformita edilizia € 50,00
- permessi di costruire € 150,00
- denunce di inizio dell'attivita edilizia € 100,00
- certificati ed attestazione di qualsiasi specie € 50,00
- Piani particolareggiati di iniziativa privata € 700,00

12) con deliberazione di G.C. n. 30 del 10.04.2010 & stato disposto, inoltre dal 1° settembre 2010 le
seguenti nuove tariffe del servizio mensa scolastica : per tutti gli utenti € 4,50 a pasto

13) con deliberazione di G.C. n. 30 del 10.04.2010 sono state confermate altresi le modalita di
applicazione delle tariffe e la disciplina deile agevolazioni e delle esenzioni approvate con le
suelencate deliberazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 29.09.2009, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale & stato approvato lo schema del programma triennale dei Lavori Pubblici 2010/2012;

VISTA, inoltre la deliberazione di G.C. n. 37 del 14.04.2010 con la quale & stato approvato il Piano
triennale 2010/2012 per la razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali delle stazioni di .-

lavoro; P

VISTA, inoltre la deliberazione di G.C. n. 38 del 14.04.2010 con la quale e stato approvato,
programma di incarichi e studio di ricerca e consulenze per 'anno 2010;




VISTA, inoltre la deliberazione di G.C. n. 39 del 14.04.2010 con la quale sono stati individuati gli
immobili di proprieta comunale da alienare;

EVIDENZIATO che con il presente atto viene approvata anche la relazione previsionale e
programmatica ed il bilancio pluriennale 2010-2011-2012;

DATO ATTO che con decreto del Ministero dell'Interno in data 17 dicembre 2009 (G.U. n. 301 in data
29 dicembre 2009) & stato prorogato al 30 aprile 2010 il termine per I'approvazione del bilancio di
previsione dell’esercizio 2010;

VISTO l'art. 174, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267,

VISTO lo statuto;

VISTO il regolamento comunale di contabilita;

VISTO Fart. 77-bis, comma 30 del D.L. n. 112/2008;

VISTO che il Revisore del conto del Comune ha espresso il proprio parere favorevole, come da
relazione allegata al presente atto, in data 17.04.2010;

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all'approvazione del Bilancio Annuale per
il prossimo esercizio e dei relativi allegati;

ACQUISITI i pareri favorevoli di Regolarita Tecnica e di regolarita contabile, resi rispettivamente dal
Responsabile del Servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, ai sensi dell'art. 49 comma 1
D. Lgs. 267/2000 pareri uniti alla presente deliberazione;

ESPERITA la votazione palese con il seguente esito:

- Presenti 11

- astenuti /

- votanti 11

- voti favorevoli 9

- voti contrari 2 Costa, Cozzi

proclamato dal Sindaco,
DELIBERA:

1. di approvare il Bilancio di Previsione per I'esercizio 2010, allegato e parte integrante, formale e
sostanziale, della presente deliberazione, completo del quadro generale riassuntivo, del
quadro di controllo degli equilibri e del quadro dei risultati differenziali;

2. diapprovare la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per gli anni
2010-2011-2012, allegati e parti integranti, formali e sostanziali, della presente deliberazione;

3. didare atto che negli stanziamenti di spesa del bilancio annuale e pluriennale sopra approvato
sono previsti gli oneri diretti ed indiretti per la corresponsione nelle misure determinate dal
Consiglio Comunale n. 55 del 28.9.2000, citate in premessa e rideterminate in riduzione del
10% come da art. 1 comma 54 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 Legge Finanziaria 2006)
e per la corresponsione delle indennita di funzione al Sindaco ed agli assessori nelle misure

v

approvati e menZIonatl alla presente dehberaznone sono allegatn




- il rendiconto deliberato dell'esercizio finanziario 2008 (penultimo esercizio antecedente)

- la propria deliberazione n. 15 della presente seduta con la quale si & preso atto che
anche per 'anno 2010 nel Comune di Travo non ricorrono le necessita di individuazione
e verifica delle quantita e qualita delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza ed

- alle attivita produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18/4/1962 n. 167, 22/10/1971 n.
865 e 5/8/1978 n. 457, e successive modificazioni ed integrazioni di cui all’'art. 14 del
D.L. 28/2/1983 n. 55 convertito con modificazioni nella legge 29/10/1987 n. 440;

- la deliberazione di G.C. n. 30 del 10.04.2010 con la quale sono stati determinati, per
'anno 2010, i tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale esistenti nel
Comune, con tariffe, canoni, rette e contribuzioni a carico degii utenti, in ossequio al
disposto di legge di cui all'art. 14 D.L. n. 415/89, convertito con modificazione in Legge
n. 38/90;

- le deliberazioni della Giunta Comunale, elencate in premessa, relative alla
determinazione delle tariffe, delle aliquote di imposta e la relativa disciplina per i tributi
locali e per i servizi locali;

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarieta strutturale
prevista dalle disposizioni vigenti in materia;

SUCCESSIVAMENTE
IL CONSIGLIO COMUNALE
ACCERTATA la necessita di dare esecuzione immediata alla presente deliberazione;
RITENUTO di provvedere in merito;

ESPERITA la votazione palese con il seguente esito:

- Presenti 11

- astenuti /

- votanti 11

- voti favorevoli 9

- voti contrari 2 Costa, Cozzi

proclamato dal Sindaco,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.




PARERI ;,
Per quanto concerne la regolarita contabile si esprime parere L ook ex art. 49
comma 1 D.Lgs. 267/00. | '

Travo, li Z‘Tf{oc} (o IL RESPONSABILE DEL SERV.FINANZIARIO
CSB se
Per quanto concerne la regolarita tecnica si esprime parere { ploeset ex art. 49

comma 1 D.Lgs. 267/00
Travo |i ?/?{OCJ/LO IL RESPONSABILE DEL SERV

iNTERESS& 3




Letto, approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Albasi Lodovico F.to Dott. Ferdenzi Adriano

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, T.U. n. 267/2000)

La suestesa deliberazione in copia conforme all’originale, viene pubblicata all'Albo Pretorio in data
odierna per rimanervi per giorni 15 consecutivi ai sensi di legge.

Travo i __2A|OS(40 IL SEGRETARIO CQMUNALE
) F.to Dott. Ferdenzi Adriano

Per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
o 5 :‘:,\ . .

L __Aelos|io

I sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione

Qo e divenuta esecutiva il giorno ?4{0'5‘/@ ........ , decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
(art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000);

Q e stata affissa all'albo pretorio comunale, per quindici giorni consecutivi
dal ./.l..zil.( OS[JO ........... al ZG[OS (..(LQ..........(art. 124, ¢.1 T.U. n. 267/2000)

Travoll oo IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Ferdenzi Adriano




